
2  |  CIVILĀ AIZSARDZĪBA jūnijs | 2024

Ūdens un pārtika.          Medikamenti.

Dokumenti un radio.

Skaidra nauda.           Siltuma un gaismas avoti.

Kas ir civilā aizsardzība (CA)?

Zinošs jelgavnieks = pasargāts jelgavnieks

CA ir pasākumu kopums, ko īsteno valsts, pašvaldība un 
sabiedrība, lai nodrošinātu cilvēku, vides un īpašuma 
drošību dažādu katastrofu un draudu gadījumā. 

Kas Jelgavā atbild par CA procesu vadību?
 CA komisija. Komisijas priekšsēdētājs 

     ir Jelgavas valstspilsētas domes priekšsēdētājs.
 Procesus koordinē Jelgavas pašvaldības operatīvās informācijas centrs.
 Komunikāciju koordinē pašvaldības Sabiedrisko attiecību departaments.

Vai Jelgavai ir savs CA plāns?
JĀ, pilsētas CA plāns pieejams tīmekļvietnes www.jelgava.lv titullapā, sadaļā 
«Rīcība krīzes situācijā». 
Šā brīža ģeopolitiskajā situācijā CA plāns nepārtraukti tiek pilnveidots un papildināts, lai 
apdraudējuma gadījumā Jelgava būtu maksimāli nodrošināta un gatava tūlītējai rīcībai.

ŅEM VĒRĀ – PLĀNS SATUR ARĪ IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS INFORMĀCIJU, 
KO ATĻAUTS PUBLISKOT TIKAI APDRAUDĒJUMA GADĪJUMĀ. 

Piemēram, par darbību militāra iebrukuma vai kara gadījumā, pulcēšanās vietām, 
pieejamajiem pretmobilitātes resursiem u.tml.

Plašāk par 72 stundu noturību uzzini bukletā 
«Kā rīkoties krīzes gadījumā», kas pieejams arī 

tīmekļvietnes www.jelgava.lv titullapā, 
sadaļā «Rīcība krīzes situācijā».

Ņem vērā – iedzīvotāju evakuācija notiks tikai tad, 
ja to izziņos atbildīgie dienesti. 

Kamēr evakuācija nav izziņota, PALIEC MĀJĀS!

Ņem vērā – konkrētas pulcēšanās vietas tiks 
izziņotas pašvaldības komunikācijas kanālos 

atkarībā no krīzes veida un norises vietas.

Zinoši, mierīgi un par sevi parūpēties spējīgi iedzīvotāji 
ir neatsverams atbalsts jebkuras krīzes gadījumā.

Izdzirdot trauksmes sirēnu 
vai apziņošanu ar skaļruņiem: 

Ņem vērā  – iegūstot informāciju no publiskiem 
avotiem, tu vari būt pakļauts dezinformācijai. Neiz-
plati nepārbaudītu informāciju un pārliecinies par 
informācijas patiesumu, pirms dalies ar to!

Vai pašvaldība turpinās 
darbu apdraudējuma 
apstākļos?

JĀ, pašvaldības iestādēs ir izstrādāts 

darbības nepārtrauktības plāns, kas 
nosaka, kā tiks sniegts atbalsts iedzīvo-
tājiem apdraudējuma apstākļos.

Kā iedzīvotājiem sagatavoties 
apdraudējuma situācijām?

Uzdod neskaidros jautājumus 
speciālistiem, sūtot e-pastu 

uz adresi ca@jelgava.lv.

Izlasi Jelgavas 
CA plānu.

Sagatavojies 
72 stundu noturībai.

Sagādā radioaparātu 
ar papildu bateriju 
komplektu.

Iespējamie apdraudējumi Jelgavā

  Plūdi 
  Sausums 
  Vētras 
  Viesuļi 

  Epidēmijas 
  Pandēmijas 
  Bīstamo ķīmisko vielu 

      noplūde objektā 

  Ugunsgrēki būvēs
  Sabiedriskās nekārtības 
  Iekšējie nemieri
  Militārs apdraudējums

  Jelgava.lv

  Jelgavas pašvaldības sociālajos 
      kontos «Facebook», «X».

  «Jelgavas Vēstnesī».

  Pašvaldības policija apsekos 
      krīzes skartās teritorijas un 
      informēs iedzīvotājus.

  Elektroniskajās lentēs
      pilsētvidē uz a� šu stabiem.

 ieslēdz Latvijas Televīziju;
 ieslēdz Latvijas Radio;
 lasi Lsm.lv;
 lejupielādē tālrunī 

     lietotni «112 Latvija»!

Kādos informācijas 
kanālos iedzīvotājus 
par apdraudējumu 
informēs pašvaldība?

Kur iedzīvotāji iegūs uzticamu informāciju 
par valsts mēroga apdraudējumu?

Kas ir civilā aizsardzība (CA)?
CA ir pasākumu kopums, ko īsteno valsts, pašvaldība un 

Kas Jelgavā atbild par CA procesu vadību?

CA ir pasākumu kopums, ko īsteno valsts, pašvaldība un 

JĀ, pašvaldībā ir apsekotas 39 iespējamās īslaicīgās uzturē-
šanās publiskās patvertnes.

Savukārt iedzīvotāji aicināti pārbaudīt savu privātmāju un daudzdzīvokļu 
māju pagrabtelpas – vai tās atbilst VUGD rekomendācijām un tajās varēs 
patverties apdraudējuma gadījumā. VUGD vadlīnijas potenciālo patvert-
ņu minimālajām tehniskajām prasībām ir publicētas tīmekļvietnes www.
jelgava.lv titullapā, sadaļā «Rīcība krīzes situācijā». 

 Ja izdzirdi paziņojumu par evakuāciju, iegaumē evakuācijas 
      virzienu, galamērķi vai pulcēšanās vietu. Izmanto tikai tos.

 Ņem līdzi 72 stundu noturībai nepieciešamo.
 Ņem līdzi savu ID vai pasi.
 Ja nav iespējams izmantot savu 

     transportlīdzekli, dodies uz tuvāko norādīto pulcēšanās vietu.

Vai 72 stundu noturība 
ir svarīga tikai militārā 
apdraudējuma gadījumā?

Vai Jelgavā tiek veidotas īslaicīgās 
uzturēšanās publiskās patvertnes?

Kur var uzzināt evakuācijas maršrutus 
un pulcēšanās vietas?

Kā jāsagatavojas 72 stundu noturībai?

Nē. Elektrība, internets un mobilie sakari var pazust dažādu kata-
strofu gadījumā, tāpēc svarīgi, lai iedzīvotāji ir gatavi par sevi parū-
pēties 72 stundas jebkādas krīzes gadījumā jebkurā laikā un vietā.

Skaidra nauda.           Siltuma un gaismas avoti.

Kā jāsagatavojas 72 stundu noturībai?Kā jāsagatavojas 72 stundu noturībai?

Ņem vērā – ja esi gatavs savā īpašumā esošās 
pagrabtelpas piedāvāt publiskas patvertnes 

vajadzībām, informē pašvaldību pa tālruni 8787!

Vadlīnijas palīdzēs saprast, vai pagrabtelpas atbilst minimālajām prasībām 
un kādi uzlabojumi jāveic, lai tās varētu izmantot noteiktajam mērķim.

  platība vismaz 0,75 m2 uz 1 personu;
  ieejas hermētiski noslēgtas;
  nē! siltummezgla vai citām tehniskajām telpām;
  durvis izgatavotas no nedegoša materiāla un veras virzienā uz āru;
  vismaz divas izejas;
  patvertnēm līdz 20 cilvēkiem var pielāgot telpas ar 1 ieeju/izeju; 
  telpas augstumam, ieskaitot durvju vērtnes, jābūt vismaz 1,80 m, 

      vēlams 2,5 m;
  telpu apdarē izmantoti nedegoši materiāli;
  elektrība un apgaismojums, kā arī ar avārijas apgaismojums

      elektroenerģijas padeves pārtraukuma gadījumā;
  vēlama ūdensapgādes un kanalizācijas sistēma vai atsevišķa 

      telpa sausajai/bioloģiskajai tualetei (1 tualete uz 25 cilvēkiem); 
  piespiedu ventilācija (patvertnēs ar ietilpību virs 20 cilvēkiem);
  noslēgtai telpai jāuztur temperatūra no +10 līdz +25 °C.

Dažas no 
minimālajām prasībām 
ĪSLAICĪGAS PATVERTNES 
IERĪKOŠANAI:

Militāra apdraudējuma gadījumā iedzīvotāju evakuācijas maršrutus 
noteiks Nacionālie bruņotie spēki. Tie iepriekš nav noteikti. Evakuācijas 
virzienu un maršrutu izvēle atkarīga no katastrofas apdraudējuma veida, 
izvietojuma, apdraudētās teritorijas platuma un kon� gurācijas.

Kas ir 72 stundu noturība? 
Spēja noturēties krīzes situācijas apstākļos pirmās 3 diennaktis, līdz atbildīgie dienesti būs 
spējīgi atjaunot kritiskos pakalpojumus un sniegt nepieciešamo palīdzību.


